
 Российская Федерация 

         Отдел образования 

           Администрации Бондарского района 

 

ПРИКАЗ 

 

29.10.2011                   с. Бондари                                № 186 

 

 
 

 О проведении  районного конкурса  

 «Зеркало природы» 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки области от 

27.10.2011 г № 2713, в целях привлечения внимания обучающихся к 

проблемам охраны окружающей среды, воспитания бережного и 

внимательного отношения к природе средствами художественного 

творчества, направленными на повышение общего эстетического и 

культурного уровня обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ: 

      1. Провести с 30 октября по 25 ноября 2011 года районный конкурс 

«Зеркало природы» в 2011 году (далее – Конкурс). 

2.Утвердить положение о Конкурсе (приложение 1). 

3.Утвердить состав оргкомитета конкурса (приложение 2). 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 Начальник  

 отдела образования      Р.И.Чернова



 

 

                                                                                                                      

Приложение 1 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник отдела образования  

______________ Р.И.Чернова 

«29» октября 2011 г. 

 

  Положение 

                               о районном конкурсе 

                                 «Зеркало природы» 

1.Общие положения 

1.1. Отдел образования администрации Бондарского района проводит 

районный конкурс «Зеркало природы» в 2011 году. 

Районный конкурс «Зеркало природы» проводится в соответствии с 
календарѐм районных  массовых мероприятий с обучающимися на 2011 год. 
 1.2. Цель конкурса - привлечение внимания обучающихся к проблемам 

охраны окружающей среды, воспитание бережного и внимательного 

отношения к природе средствами художественного творчества, 

направленными на повышение общего эстетического и культурного уровня 

обучающихся. 

                1.3. Задачи конкурса: 

 - раскрытие творческого потенциала обучающихся и педагогов; 

- формирование природосообразных потребностей, мотивов и установок 

личности; 

- стимуляция творческой активности обучающихся и педагогов; 

- объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и культуры 

России, и установление между ними творческих контактов. 

 

2. Участники Конкурса  

К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 5 – 11 классов 

общеобразовательных учреждений и воспитанники учреждений 

дополнительного образования детей. 

 

3. Номинации Конкурса-выставки  

3.1. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 природа и творчество (соломка, плоские флористические работы, 

поделки и композиции из различных природных материалов); 

 фитодизайн (аранжировка в восточном или европейских стилях, бонсай 

и т.д.); 

 прикладное искусство (дерево и изделия из него, роспись и резьба по 

дереву, береста-роспись и изделия из неѐ, изделия из лозы, камня, 

резьба по кости и изделия из неѐ, гобелен, лоскутная техника, вышивка, 

плетение, батик, вязание); 



 

 

 резервы – изделия художественного и технического творчества, 

созданные полностью или частично из разных производственных и 

бытовых отходов. 

 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 

4.1.Темы конкурса «Места памяти», «Живые символы России», «Родной 

пейзаж», «Гармония природы». 

4.2. Районный этап проводится с  30 октября по 25 ноября 2011 года.  

Предоставление работ на районный конкурс до 25 ноября 2011 года 

проводится отделом образования администрации Бондарского района вместе 

с заявкой.  

Работы, полученные оргкомитетом по истечении срока подачи заявок, не 

рассматриваются. 

Работы не рецензируются и не возвращаются. 

 

 

 

5. Награждение победителей Конкурса 

По представленным материалам в течение пяти  дней районный 

оргкомитет специальным решением определит лучшие работы и наградит 

грамотами отдела образования. 

 

                                                                   

                                                                                 
     
 

Требования к оформлению конкурсных работ 

 

1. Работы на Конкурс должны быть представлены в натуральном виде. 

Желательно при доставке работ хрупкие изделия надѐжно упаковать, а 

плоские изделия не сворачивать и не перегибать, т.к. это может 

повредить их внешнему виду. 

2. Каждая работа должна иметь этикетку (размер 10см x 5см) из плотной 

бумаги,  где указываются: название работы, Ф.И.О. автора (-ов), 

возраст, место жительства и занятий, Ф.И.О. руководителя (если 

имеется), техника исполнения и материал, из которого выполнена 

работа. 

   Плоские работы должны быть помещены в рамы и подписаны с 

обратной стороны, чѐтко и крупно в соответствии с нижеприведѐнным 

образцом: 

 

 

 

 



 

 

Порядок заполнения Пример оформления 

Фамилия, имя, возраст автора Иванов Николай, 15 лет 

Место жительства с. Отъяссы Сосновского района 

Место занятий Кружок «Аранжировка» при МОУ 

Отъясская СОШ 

Фамилия и инициалы руководителя рук. Ненашев С.П. 

Название работы «Цветущий сад» 

Техника исполнения работы  Кантри 

 

К конкурсной работе (или серии работ) прилагается сопроводительный 

текст, раскрывающий замысел автора, особенности  техники исполнения. 

Сопроводительный текст печатается или пишется на отдельном 

листе, на русском языке, так, чтобы его можно было вывесить рядом с 

работой, подписывается с обратной стороны так же, как и работа. 

3. В номинации «Фитодизайн» каждая работа должна иметь небольшой 

эпиграф на русском языке, написанный крупным шрифтом и 

оформленный так же, как этикетка. В сопроводительном тексте 

желательно перечислить все виды использованных растений. 

4. В номинации «Резервы» к работе следует приложить перечень 

используемых бытовых и промышленных отходов. 

 

 

Критерии оценки работ 

районного конкурса «Зеркало природы» 

 

В номинациях «Природа и творчество», «Фитодизайн» 

 

1. Техника выполнения работы и качество еѐ оформления 

2. Композиция 

3 Полнота освещения выбранной темы, образность 

4. Цветовое решение работы 

5. Оригинальность 

6. Линия, пластика 

7. Полнота демонстрации природных свойств материала 

 

В номинации «Резервы» 

 

1. Оригинальность художественного замысла 

2. Художественный эффект от использования в работе бросового материала 

3. Оригинальность технологии 

4. Оправданность данной технологии с точки зрения охраны окружающей 

среды 

5. Цветовое решение работы, композиция, пластика 

 

В номинации «Прикладное искусство» 



 

 

 

1. Техника выполнения работы 

2. Качество оформления 

3. Композиция 

4. Полнота освещения выбранной темы, образность 

5. Цветовое решение работы 

6. Оригинальность 

7. Линия, пластика 

          

 

 

Анкета – заявка участника 

районного конкурса «Зеркало природы» 

 

Номинация _______________________________________________________ 

Ф.И.О. участника 

(полностью)_______________________________________________________ 

Дата рождения «____» ___________ 

Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон 

__________________________________________________________________   

 

Место  учѐбы,_______________________                                 класс 

 

Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются): 

Ф.И.О. (полностью)_________________________________________________ 

 

Должность ________________________________________________________ 

Наименование базового учреждения___________________________________  

 

Точный адрес    ________________________________________________ ____ 

Контактные телефоны 

Факс, электронная почта_________________________________ ___________ 

 

Название работы____________________________________________________ 

Тема работы_______________________________________________________ 

 

Вид работы и техника исполнения_____________________________________ 

 

Подпись автора_______________________ 

 

Подпись руководителя (если имеется)_________________________                                                                                                                                                                                                    

 

 



 

 

 

Приложение 2 

 

«УТВЕРЖДАЮ» 

Начальник отдела образования  

______________ Р.И.Чернова 

«29» октября 2011 г. 

 

 

Состав оргкомитета районного конкурса «Зеркало природы» 

 

1.Г.В.Лудкова- ведущий специалист отдела образования 

2. М.Е. Баженова – директор МОУ ДОД дома детского творчества 

3. О.А. Шестакова – главный специалист отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


